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یادداشت یادداشت

 اندر احوالات بلدیه شیراز

و  � ناگهانی  ۱-ســایه ســهمگین تخریب هــای 
احتمالا شــبانه بر بافت تاریخی شــیراز ســنگینی 
می کنــد، انگار در پسِ پشــت بلدیه  [شــهرداری] 
شیراز دست هایی در جریان است تا زمینه «زخمی 
تازه» بر پیکره این بافت روان شــود؛ گواه این مدعا 
نشست هایی  اســت که شــهرداری بافت تاریخی 
شیراز برگزار کرده و از لزوم ساماندهی «خانه های 
مخروبه» خبر داده؛ همان خانه هایی که عزت االله 
ضرغامی، وزیر میــراث فرهنگی در بازدید از بافت 
تاریخی شــیراز، شــگفت آورانه آنها را «خانه های 
داغــون» خوانــده بــود. ســاماندهی در اینجــا 
«به سامان رســاندن، آراســتن و آرام و قرار» نیست 
بلکه معنای هولناکی به خود گرفته و همانا مراد 
و مقصود این نوع ســاماندهی «ازمیان برداشتن و 

تخریب» است.
اندرزها و انذارها به مسئولان برای حفظ بافت  �

تاریخــی شــیراز کاری از پیش نبرده و ســناریوی 
پیشــین در تصمیم راســخ نهادهــای خاص برای 
تخریب بخش هــای زیادی از ایــن بافت به قوت 
خود باقی  اســت و لابی های گسترده ای هم برای 
تخریب بافت تاریخی شیراز در جریان است. گویی 
ناهم عصــری  و سرگشــتگی و نامعاصربودگی  که 
تاوان ســنگینی برای بافت قدیم دارد، می خواهد 
چهره کریه خود را در زخــم زدن بر بافت تاریخی 
شــیراز به رخ کشد؛ بی آنکه بداند این خراشیدن ها 
و تراشــیدن ها تیشــه بر هویتی می زند که قرن ها 
پایداری کرده. تهی کردن شیراز از بافت تاریخی اش 
نه کاری  اســت خُرد که می تواند آفات فراوانی در 

پی داشته باشد.
۲-لابی گــران هم زمــان کــه طــرح تخریــب  �

بخش هایــی از بافــت تاریخــی شــیراز را به پیش 
می برند، گوشه چشمی هم در قربانی کردن عدالت 
دارند. به تازگی شــکایتی علیه وزیر کشــور به دلیل 
انتصاب شــهردار شیراز مطرح شــده؛ شکایتی که 
در یکــی از شــعب دیــوان عدالــت اداری در  حال 
رسیدگی  است. حرف شکایت این است که شهردار 
شیراز شرایط قانونی لازم را برای تصدی این سمت 
نداشــته و بر همین اساس دادخواستی برای ابطال 
این حکم در دیوان عدالــت اداری به جریان افتاده 
اما خبر بد آنکه برخــی از نمایندگان مجلس که با 
شــعارهای انقلابی وارد پارلمان شــده اند، درصدد 
اعمال فشارهایی بر قوه قضائیه هستند تا رأی دیوان 
عدالت اداری به زیان شــهردار شــیراز صادر نشود. 
آبشــخور «آن دست های پشــت پرده برای تخریب 
بافت تاریخی شــیراز» و «اعمال فشــار بر دستگاه 
قضائی جهت به فرجام نرسیدن شکایت علیه حکم 
شــهردار شــیراز» یکی  اســت؛ گویی صندلی هایی 
برقرار خواهد ماند که بر چهره بافت تاریخی شیراز 
تیغ از نیام برکشــد. در میانه تلخی های زمانه و تیر 
و تیغ و شمشــیر بر تن ملُک، کاش اندکی عدالت و 
انصاف وجود داشــته باشــد تا آن فرجام تلخی که 
لابی گران و مخالفان بافت تاریخی شیراز در پی آن 

هستند، به شکست کشانده شود.

  به امید روزی که قوای قهریه 
آخرین راهکار بشر شود

ژینوس سبحانی، کنشگر اجتماعی: بشر این روزها در  �
مسیر پیشرفت بشر در حوزه های مختلف اخلاقی، مذهبی، 
فرهنگــی، اجتماعی، قانونی، فلســفی، روان شــناختی، 
خانوادگــی و تربیتی و... مدام شــاهد تغییــر و تحولات 
است. در این میان، شرح زندگی و نوع زیستن و حتی مرگ 
انسان ها اعم از متفکرین، اندیشمندان و حاکمان تأثیرگذار 
در دوره های مختلف تاریخی، نشــانگر آن است که یکی 
از مهم تریــن و مؤثرترین عوامــل در چگونگی عملکرد 
افراد، ناشــی از میزان خشــم غالب بر زندگی آنان بوده 
است. اگر در گذشــته توجه کمتری معطوف به بررسی 
علل و زوایای مختلف سوژه هایی چون خشونت می شد 
اما امروزه با وجود پیشــرفت های علمی چشــمگیر در 
زمینه های گوناگون و با روند رو به رشد روابط بین المللی 
میــان کشــورها و حکومت هــا و همچنین گســترش 
ارتباطات انســانی در نقاط مختلــف جهان که منجر به 
اشتراک گذاشتن تجربیات، خواست ها، نیازها و مطالبات 
آنان با یکدیگر می شــود، به این پدیده نیز توجه بیشتری 
شده است.  تا جایی که در سال های اخیر شاهد تصویب 
قوانین و لوایح داخلی و بین المللی بســیاری در راستای 
جرم انگاری به جهت منع و مقابله علیه هرگونه خشونت 
در زوایای مختلف آن هستیم. به گونه ای که صرفا تعریف 
خشــونت دیگر محدود به تعاریف ســنتی خود نیست  
بلکه اشکال متفاوتی از آن توسط کارشناسان حوزه های 
مختلف مورد بررسی قرار گرفته و راهکارهای متعددی 
در جهت پیشــگیری از بروز انواع خشــونت و همچنین 
مجازات عاملان آن در سطوح مختلف ارائه شده است. 
در ایــن طبقه بندی هــا از جمله می توان به خشــونت 
جســمی، روانی، کلامی، بهداشــتی، اقتصادی و... و به 
مصادیقی قائم به شخص در خانواده شامل  همسرآزاری، 
کودک آزاری، ضرب و جرح، همسرکشــی، فرزندکشی و... 
اشاره کرد.  به دلیل گستردگی میزان خشونت در جوامع 
مختلف و با توجه بــه بازخوردها و تأثیرات این عامل بر 
سلامت روان جامعه، بدون شک صرف یادآوری جریانات 
مهم و مؤثــر تاریخی که منجر به بــروز فجایعی چون 
کشتار شــهروندان یا گروه هایی از جمله کودکان و زنان 
که در آمارها قربانیان اصلی خشــونت به شمار می آیند  
یا زنان آزادی خواهی که با خشــونت هایی بی رحمانه در 
طول تاریخ مواجه شــده اند و یا صــرف تصویب قوانین، 
نمی تواند کافی و بازدارنده باشد بلکه ریشه یابی و یافتن 
منشأ و دلایل بروز و ظهور خشم در افراد جامعه و ایجاد 
تغییراتــی در نوع آموزش و تربیت در ســطوح مختلف 
می تواند تأثیرات عمیق تری بر محو انواع خشونت داشته 
باشد. برای مثال این امری غیرقابل انکار است که ساختار 
قدرت در خانواده و در جامعــه به خودی خود می تواند 
در بســیاری از موارد منجر به ظهورو بروز انواع خشونت 
در افراد شود. مثلا مردســالاری در جوامع سنتی، وجود 
ســاختار خانوادگی گسترده (در مقابل ساختار خانوادگی 
تک هســته ای)  یا رفتار هــای جمعــی در جوامع کمتر 
فردیت یافته شرقی که گاهی کرامت فردی قربانی آبروی 
جمعی می شود و همچنین نوع تربیت و اشکال فرهنگی 
حاکم که گاهی با واردکردن آســیب های جدی بر افراد 
جامعه تحمیل و تبدیل به ابزاری جهت ایجاد فشــار و 
اعمال کنترل بر اقشــار مختلف می شوند نیز می توانند از 
عوامل کاهش یا افزایش میزان انواع خشونت به حساب 
آیند. اگر کودکی را در خانــواده ای با وجود پدر یا مادری 
فاقد صلاحیت اخلاقی و روانی در نظر بگیریم که نه تنها 
با یکدیگر با خشــونت رفتار می کنند و الگویی از خشــم 
پدیــد می آورند بلکه کــودک را نیز با آزارهای جســمی 
(انواع تنبیه) و جنســی  یا اشکال مختلفی از بی توجهی 
و آزار روانی و عاطفــی مواجه می کنند، مثلا دختری در 
خانواده ای با باورهای نادرســت فرهنگی متولد شــده 
و رشــد می کنــد و نیازها و خواســته های طبیعی اش با 
سرکوب و تنبیه پاسخ داده می شوند، این خانواده در حال 
بازتولید همسران، والدین و شهروندانی است که آنها نیز 
در آینده می توانند به عاملی جهت بروز خشونت تبدیل 
شــوند. پس وظیفه اساسی دولت ها، قدرت ها و جوامع، 
ایجاد موانعی جهت جلوگیری از روند چرخه خشــونت 
در خانواده ها و اجتماع اســت که این مهم را نه صرفا با 
مجازات عاملین خشونت بلکه باید از طریق روش هایی 
مانند ایجاد اصلاحاتی مثبت در سیستم آموزش و پرورش، 
محو و حذف هنجارها و سنت های مخرب و در عین حال 
حفظ باورهای صحیح اخلاقی و ساخت فرهنگ هایی در 
راستای جهانی سازی به انجام رسانند. همچنین نقش و 
وظیفه رســانه های جمعی را نمی توان نادیده گرفت که 
با توجه به پیشــرفت ارتباطات، این مهم، هم تلاش های 
داخلی دولت ها و هم سیاست های بین المللی و جهانی 
در راستای نیل به صلح و آرامش و محو هرگونه تبعیض 
و خشونت در جهان را می طلبد. ضمن اینکه در این مسیر 
حضور و همراهی فعالین مدنــی و گروه ها، ان جی اوها، 
کنشــگران و متفکرین اجتماعی و غیردولتی بسیار مؤثر 
است و جوامع باید از این پتانسیل ها در راستای رسیدن به 
ثبات و تغییرات مثبت بهره مند شوند. با پیشرفت جوامع 
در مسیر آموزش و کاهش سطح خشونت، افراد جامعه 
پیش از فرزندآوری، داشــتن آگاهی و علم لازم را وظیفه 
اصلی خود دانســته و خود را موظف به پرورش افرادی 
می دانند که فارغ از جنســیت، مفاهیم صحیح انســانی 
و اخلاقیات را در آنها تقویت و به رشــد اخلاقی جامعه 
نیز کمک کنند. با این امید که با کاهش میزان خشــم در 
جوامع و در حالی که نسل ها در کمترین میزان خود شاهد 
صحنه های خشــونت آمیز باشند و عدم خشونت و دیگر 
مفاهیم اخلاقی تبدیل به اصلی درونی شده در افراد شود 
و روزی در جهان شاهد آن باشیم که افراد به طور ارادی 
و با خواست خود و بدون نیاز به عاملی بیرونی از جمله 
برخوردهای قهری و قانونی، در جهت حفظ ارزش های 
انسانی تلاش می کنند تا آنجا که استفاده از قوای قهریه 
به آخرین راه حل برای مقابلــه با این معضل اجتماعی 

تبدیل شود.

 شورای بین المللی موزه های ایران (ایکوم) ۷۵ساله 
شــد. روز گذشــته ۲۹ آبان ماه مراســمی به مناسبت 
هفتاد وپنجمین سالگرد تأســیس ایکوم توسط کمیته 
بین المللــی موزه های ایران برگزار شــد. این همایش 
که با نام صد ســال موزه در ایران برپا شده بود، میزبان 
چهره هــای مطرح حوزه موزه در ایران بود. افرادی که 
سال هاست در این حوزه فعالیت دارند و برای تقویت 
و حفــظ فرهنگ ایرانــی از جان مایه گذاشــته اند، در 
سالن همایش های موزه ایران گرد هم آمدند و از موزه 

به عنوان پلی برای اتصال گذشته و آینده گفتند.
صدیقه فروغیان، عضو ایکــوم ایران در ابتدای این 
نشست پشت تریبون آمد و گفت: سابقه بانک در ایران 
ابتدا با بنیاد انگلیســی آغاز شــد. سپس بانک شاهی 
راه می افتد. این بانک کارش را با چاپ اســکناس آغاز 
کرد اما بانک هایــی که در ایران دارای موزه هســتند، 
چــه به صــورت فعال و چــه به صــورت غیرفعال را 
نــام می برم. اولی بانک تجارت اســت که از تلفیق ۱۲ 
بانک ایرانی و خارجی ســاخته شده است. تصور کنید 
چنیــن مجموعه ای چقدر ســاختمان و ابزار و اشــیا 
دارد. مهندس میلانی چند ســال پیــش یک طبقه از 
این ساختمان را در میدان توپخانه به موزه اختصاص 
می دهد. اما متأسفانه با رفتن این مدیرعامل این برنامه 
کنسل شده و مسکوت می ماند. حالا اما دوباره این کار 
راه افتاده اســت. بانک سپه هم بین سال های ۱۳۳۶ تا 
۱۳۴۶ مجموعه ای را گسترش می دهد و تا سال ۱۳۵۲ 
مجموعه کلی این بانک گشــایش پیدا می کند. آن قدر 
که سفرا و میهمان های خارجی از این مجموعه دیدن 
می کردند. سال ۹۵ موزه از حالت موزه بانک سپه خارج 
شــده و به موزه بانک معروف می شود. چون نام هایی 
مانند رضا مافی، سهراب سپهری، آلک کازاریان، ایران 
درودی و امثالهم تابلوهای آن را کشیده بودند. بخش 
دیگر هم بانک ســپه به روایت تاریخ است. به خیابان 
فردوسی در قدیم علاء الدوله می گفتند. در این خیابان 
باغ بزرگی به نام ایلخانی وجود داشــت. وقتی دولت 
تصمیــم می گیرد که بانک ملی و صنــدوق پس انداز 

ملی را ایجاد کند، سراغ آن می رود. از همان روزها هم 
موزه فعال بانک ملی ایجاد می شود.

او ادامه داد:  در زمان محمدعلی فروغی پول های 
بانک کشــاورزی جمــع آوری و راه اندازی شــد. بانک 
مرکزی ســال ۱۳۳۹ تأسیس شــد و خزانه جواهرات 
ملی ســال ۱۳۳۴ به این بانک داده می شــود. در واقع 
وظایفی که بانک ملی داشــت به بانک مرکزی محول 
می شود. در نهایت بانک پاسارگاد تنها بانکی است که 
به عنوان بانک هزاره سوم شناخته می شود. در تمامی 
زمینه ها حضور فعال دارد. از اقتصاد تا ورزش و هنر و 
فرهنگ که اتفاقا برنامه دارد اشیای خود را در تمامی 

نمایشگاه های خارج از کشور هم به نمایش درآورد.
در ادامــه دکتر جلیلی، رئیس مــوزه ملی علوم و 
فناوری کشــور صحبت هایش را با موضوع موزه های 
دانشگاهی کشــور در قرنی که گذشت، آغاز کرد: سال 
۱۳۱۳ بود که دانشــگا ه ها به شــکل امروزی تأسیس 
شــدند. به نظر می رســد که دوهزارو ۵۶۹ دانشگاه در 
کشــور وجود دارد که تعداد کمی هم نیست. برخی از 
آنها دانشــگاه دولتی و آزاد و اشــکال مختلف هستند 
اما در مجموع اینکه دانشــگاه ها تعــداد قابل توجهی 

در ایــران دارند. امــا باید این 
واقعیت را قبول کنیم تا قبل 
از قرن ۱۷ شیوه دانشگاه ها بر 
مبنای کتاب و کتابخوانی بود. 
در واقع علوم در یک شخص 
به شــکل همگراشده جمع 
شــده بود. اما نخستین موزه 
دانشــگاهی در همــان قرن 
هفدهم میلادی در دانشگاه 
آکسفورد فعلی تأسیس شد. 
اما داستان از قرن ۱۷ به بعد 
فرق کرد و نیاز به شیوه های 
جدید آمــوزش پیدا شــد و 
تئاترهــای علمــی راه افتاد. 
بیشتر  اینکه  قابل توجه  نکته 

موز ه های دانشگاهی عموما در رشته پزشکی راه افتاد. 
اما از قرن ۱۸ به بعد موزه های رشــته های مهندســی 
و علوم هم راه افتاد. اما در ایران موزه جانورشناســی 
دانشــگاه تهــران در ســال ۱۳۰۷ قدیمی تریــن موزه 
دانشــگاهی ایران به حســاب می آید. مــوزه تاریخ و 
فرهنگ ایران در دانشــگاه تبریز در سال ۱۳۲۸ افتتاح 
شــد که دومین موزه دانشــگاهی در ایران محســوب 
می شــود. البته موزه تاریخ طبیعی دانشــگاه بوعلی 
ســینا همدان هم باید در این فهرســت نام برده شود. 
اما به جز این موارد در بیشــتر دانشگاه های ایران موزه 
وجود دارد و در برخی دانشگاه ها مثل دانشگاه شهید 
بهشتی، دانشــگاه تهران و دانشگاه شریف بیش از دو 

موزه هم وجود دارد.
جلیلی توضیــح داد: ما در موزه علــوم و فناوری 
تــلاش کردیم که این موزه های دانشــگاهی را به هم 
متصل کنیم. اما متأسفانه این منبع غنی فراموش شده  . 
خیلــی از این موزه ها تلاش دارند تا خودشــان را زنده 
نگه دارنــد و عضو جامعه جهانی هم شــوند. ما هم 
تلاش کردیم تا پل ارتباطی برای این مراکز باشــیم. اما 
موزه های دانشگاهی ما با چند مشکل مواجه هستند. 
هویتی  مسئله  مشکل  اولین 
است و حتی رؤسای دانشگاه 
هم حمایتی از آنها نمی کنند. 
از ســوی دیگر منابــع مالی 
هم برایشــان وجود ندارد و 
از روی  نیروهایشــان عموما 
عشــق به ایــن کار فعالیت 

می کنند..
کفیلــی،  همچنیــن 
کارشــناس موزه های آستان 
قدس رضوی در این نشست 
عنوان کــرد: موزه های وقفی 
از ایمــان و هویت تاریخی ما 
حفاظــت می کنــد. در موزه 
آســتان قــدس رضــوی ما 

شاهد بخشی از میراث مذهبی خودمان هستیم. یکی 
از بازوهای ایــن نهاد فرهنگی موزه هایش اســت که 
آرشیو آن هم وجود دارد. اولین اقدامات برای نمایش 
آثار در ســفرنامه ناصرالدین شاه در سال ۱۲۸۳ به آن 
اشاره شده است. همچنین جواهرات هم در این موزه 
وجود دارد. در دوره هایی قدرت سیاســی دچار تزلزل 
بود و بســیاری از آثار از بین رفته اســت. در این مدت 
همیشه بین موزه ملی ایران و موزه آستان قدس تعادل 
برقرار بود. در آرشیو ما مدارک بسیار مهمی ثبت شده 
است که ارزش بسیار زیادی دارد. برای مثال مجموعه 

سفال ها به شدت ارزشمند است.
در ادامه این نشست، حســن عمیدی رئیس موزه 
ارتباطات با اشــاره به شعار امسال شورای بین المللی 
موزه هــا (ICOM) بــا عنوان «آینده موزه هــا: بازیابی 
و تصــور دوبــاره» گفت: کمیته ملــی موزه های ایران 
(ایکوم) با همکاری نهادهای موزه ای و پژوهشــگران 
این رشــته به بررسی آنچه در قرن گذشته بر موزه های 
ایران گذشــته است، در قالب «همایش صد سال موزه 

در ایران» خواهد پرداخت.
رئیس موزه ارتباطات گفت: موزه ها، آیینه تمام نمای 
گذشــتگان ما هستند و پل ارتباطی بین گذشته، حال و 
آینده محسوب می شوند، هر یک از اماکن و آثار موزه ای 
شرح حالی دارند و با زبان بی زبانی به هزار زبان سخن 

می گویند.
او تصریــح کرد: موزه ارتباطات طی یک ســال و نیم 
گذشــته به ویژه در دوران کرونا همواره با سایر موزه ها 
در تحقق «شــعار موزه ها زنده انــد» و ایجاد تورهای 
مجازی همراهی کرده اســت. هر کدام از این برنامه ها 
و اقدامــات فرهنگی در کشــور همواره مــورد توجه 
نهادهای بین المللی از جمله اتحادیه جهانی پست و 

شورای راهبری موزه ها هم قرار گرفته است.
او بیان کــرد: آغاز قرن جدید فرصتی اســت برای 
بازنگری و آنچه در قرن گذشته در موزه های ایران روی 
داده است. هر نهاد و تشکیلاتی از این فرصت باید برای 

آسیب شناسی فعالیت های خود بهره گیرد.

 نــورا حســینی:  در روزی که تهــران نهمین شــهر آلوده جهــان بود و 
۱۸ ایســتگاه کیفیــت هوا شــرایط قرمــز و ناســالم را نشــان می دادند 
وآلوده تریــن ایســتگاه شــاخصش بــه ۱۸۱ رســیده بــود ، در صحــن 
شــورای شــهر تهران تنها دو عضــو در لا به لای تذکراتشــان به موضوع 
آلودگــی هــوا و کمبــود نــاوگان حمل و نقــل عمومــی اشــاره کردند . 
در جلســات ماه گذشــته شــورای شــهر هم اعضــای شــورا علاقمند 
نبودنــد بــه موضــوع آلودگــی هــوا اشــاره ای داشــته باشــند ، ایــن 
درحالــی اســت که آبان مــاه ، آلوده ترین ماه ســال بــود و ۱۳ روز هوای 
تهــران در وضعیــت ناســالم بــرای گروه های حســاس قرار داشــت . 
ســخنگوی شــورای شــهر تهران اما در توضیحاتی کلی که از جلســه 
دو ساعته شهردار و اعضای شورای شهر ارائه کرد، گفته است که  شهردار 
از برنامه ریزی هــا و اقدامــات ترافیکــی و راهکارهایی کــه برای کاهش 
آلودگی هوا گفته اســت . اما این گزارش بازتابی در صحن شــورای شهر 

نداشت.
مهدی چمران در جلســه روز گذشــته وضعیت آلودگی هوا و ترافیک را 
به گردن مدیریت شــهری گذشــته انداخت و گفــت:  عقب ماندگی هایی 
که در ســال های گذشــته اتفاق افتاده، همین طور ادامه پیدا می کند. اگر 
واگن های مترو توسط دوستان در گذشته وارد ناوگان می شد، امروز درگیر 
این مشــکلات نبودیم و همچنین اگر امروز ما کاری انجام دهیم، دو سال 
دیگر نتیجه آن قابل مشاهده است. همان طور که در دوره های دوم و سوم 
و چهارم شورا این اقدامات انجام شد، امیدواریم با کمک، همه مشکلات 
مردم حل وفصل شــود؛ چرا که حق مردم خوب ماست که این مشکلات 

حل شود.
او به تشــکیل کارگروهی در شــورا بــا موضوع ترافیک و آلودگی اشــاره 
کرد و گفت:  در وزارت کشــور نیز کارگروهی تشــکیل شده که تلاش خود 
را می کنند امــا عقب افتادگی در بحث ترافیــک به خاطر کمبودهایی که 
در ناوگان اتوبوســرانی و مترو هســت، وجود دارد که به این سرعت هم 
قابل جبران نیســت. متأسفانه باید مقداری صبر کرد تا ناوگان اتوبوسرانی 
و مترو تکمیل شــود. البته مشــکل مترو فراتر از یک سال خواهد شد؛ اما 

اتوبوسرانی زودتر به نتیجه می رسد.
وضعیت اتوبوسرانی ناگوار است

جعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای 
شــهر تهران هم در بخشــی از ســخنانش از شــهرداری خواست برای 
توســعه حمل ونقل عمومی و زیرساخت ها اقدامات عاجلی انجام دهد؛ 
چراکه در چند ســال اخیر اقداماتی در این زمینه انجام نشده و حمل ونقل 
عمومی بسیار آســیب پذیر شده اســت؛ به گونه ای که وضع اتوبوسرانی 
بســیار ناگوار اســت و بیش از ۹۰ درصد اتوبوس ها فرســوده اند و دیدید 
کــه چرخ های یک قطار مترو به طور کامل قفل شــد و نیم ســاعت طول 
کشید تا عملیات آزادســازی انجام شود. به گفته او مترو به شدت نیازمند 
اورهال قطارهاســت و با توجــه به کمبود قطعات و زمــان اورهال باید 
بلافاصله نســبت به اورهال قطارها اقدام شــود. وضعیت ترافیک واقعا 
ناراحت کننده اســت و تا وقتی حمل ونقل عمومی افزایش نیابد، صحبت 
از حل ترافیک بی معناســت و به همین دلیل از زاکانی می خواهیم درباره 
تأمیــن ناوگان حمل ونقل عمومی اقدامــات مهمی انجام دهد.  او درباره 
آلودگی هوای تهران هم به ســوخت بی کیفیت نیروگاه ها اشــاره کرد و 
گفت: هرســاله به فصل پاییز و زمستان که می رسیم، هوا آلوده می شود؛ 
اما واقعا کیفیت ســوختی که به نیروگاه ها داده می شود، خوب نیست و 

درصد بالایی گوگرد و مازوت هوا را آلوده می کند.
تشکری هاشــمی از برگزاری جلســه ویژه شــهر تهران به منظور بررسی 
اقدامات عاجل برای کاهش و مدیریت آلودگی هوای پایتخت با حمایت 
وزارت کشــور، سازمان محیط زیست و پیگیری شهرداری تهران و شورای 

شهر تهران خبر داد.
مردم در آینده تهران را شهر مهربانی می شناسند

روز گذشــته بخــش اصلی وقت شــورا به حضور ســرتیپ دوم حســن 
حســن زاده، فرمانده سپاه محمد رســول االله (ص) که به مناسبت هفته 

بسیج به صحن شورای شهر آمده بود، اختصاص یافت. او از حضورنیافتن 
شــهردار در صحن شورای شــهر گلایه کرد و گفت فرمانده سپاه محمد 
رســول االله به صحن آمده و آقای زاکانی به صحن نیامده اند. با وجود این 
گلایه او زاکانی را بســیجی ترین شهردار تهران توصیف کرد.  او در صحن 
شــورای شــهر گفت که تنها در تهران بزرگ دوهزارو ۵۰۰ پایگاه بســیج، 
پنج هزار واحد بســیج قشــری، دوهزارو ۴۰۰ گروه جهــادی و کانون های 
فرهنگی متعدد داریم که نشــان از شــبکه بــزرگ اجتماعی و فرهنگی 
بســیج دارد که چشــم انداز آن را مقــام معظم رهبــری معین می کنند.  
فرمانده ســپاه محمد رســول االله (ص) گفت: مردم حتما در آینده تهران 
را شــهر مهربانی ها می شناسند که برگرفته از شاخص های پیامبر خواهد 
بــود. روابط مؤمنانه، مهربانانه و خالصانه را خواهند دید. شــاخص ها و 
نمادهای ایرانی اســلامی در شــهر حائز اهمیت است و مدیریت شهری 
جدید رویکرد مناســبی به این قضیه دارد؛ چرا کــه توجه به روح و کالبد 
شــهر هم حائز اهمیت اســت.  فرمانده سپاه محمد رســول االله(ص) با 
اشاره به دیدار خود با شــهردار تهران گفت: زاکانی بسیجی ترین شهردار 
تاریــخ بعد از انقلاب اســت.  او با بیان اینکه روابط بین شــهردار و مردم 
باید مردم را به خدمات عادلانه برســاند، گفــت: انتظارات مردم، جامعه 
اســلامی و رهبری از شهردار و شورای شــهر خیلی زیاد است و ریاست 
شــورا با تجربیات انباشته شــده آن را هدایت خواهند کرد.  فرمانده سپاه 
محمد رســول االله(ص) گفت: در راستای رسیدن به چشم انداز بیانیه گام 
دوم به مواردی اشــاره می کنم که بخشــی از انتظارات و نیازهای شــهر 
تهران اســت و در بســیج با تجربیات عظیمی که داریم، می توانیم در این 

زمینه کمک کنیم.
حســن زاده در ادامه با اشــاره به این موارد گفت: یکــی از موارد، کاهش 
آســیب های اجتماعی شهر اســت که چهره شــهر را مکدر کرده است. 
دومین موضــوع توزیع عادلانه خدمــات اجتماعی و شــهری در تهران 
است. ســومین موضوع ارتقا و تحول شیوه های روابط انسانی در تعامل 
با مردم اســت.  او ادامــه داد : چهارمین موضوع احیــا و افرایش اعتماد 
مردم بــه مدیریت وحدت بخش شــهری تهران اســت. موضوع بعدی 
تألیف شــاخص های ســبک زندگی ایرانی اســلامی برای تهران به عنوان 
شــهر الگوی جهان اسلام است. به  علاوه باید در تهران به عنوان پایتخت 
به این موضوع توجه کرد و ارتقای ســطح ســرمایه اجتماعی برای رفع 
آســیب های اجتماعی، ازدواج و... را تقویت کرد. هفتمین موضوع توجه 
ویژه به ورزش اســت و بســیج در این زمینه تجربیات گســترده ای دارد، 
هشــتمین مورد پیاده سازی جامع طرح محله اســلامی به عنوان یکی از 
مهم ترین طرح ها برای بسترسازی رسیدن به جامعه اسلامی، دیگر موارد 

مورد انتظار است.
پیشنهاد اجرای طرح محله اسلامی

فرمانده سپاه محمد رسول االله (ص) درباره طرح محله اسلامی گفت: اگر 
بخواهیم به جامعه اسلامی برسیم، باید از واحدهای کوچکی آن را اجرا 
کنیم و با محوریت مساجد و مردم و برای رسیدن به یک مدیریت مردمی 
محله محــور کارهــا را انجام دهیم و بــه نقش آفرینی مــردم بپردازیم. 

با این شــبکه گســترده و تجربه انباشــته ۴۲ســاله بســیج، ظرفیت های 
شگفت انگیزی در بسیج وجود دارد که به ظهور می رسد.

او در ادامــه به ظرفیت های شــگفت انگیز بســیج در جهــت مقابله و 
پیشگیری از کرونا اشاره کرد و گفت: زمانی که طرح ملی شهید سلیمانی 
را همــراه تعدادی از ســرداران مطرح کردیم، با مخالفت شــدید برخی 
روبه رو شــد و تنها یک هفته در وزارتخانه های مختلف رفتیم که بگوییم 
طــرح قابل اجراســت و دســتاوردهای خوبی دارد. ابتدا تصور می شــد 
حداقل دو ماه زمان می برد تا طرح اجرا شــود ولی در کمتر از سه هفته 

نتیجه های خوبی حاصل شد.
 آمارهای متفاوت فرمانده سپاه از مرگ و میرهای کرونایی

او آمار متفاوتی از آمارهای رســمی اعلام شده از مرگ و میرهای کرونایی 
ارائه کرد و گفت: پس اجرای طرح شهید سلیمانی آمار مرگ ومیر روزانه 
از ۷۱۵ نفــر در روز و ابتلای ۲۶ هزار نفر در روز ، به زیر ۱۵۰ نفر و ابتلا هم 

به زیر ۱۰ هزار نفر رسید.
فرمانده ســپاه محمد رســو ل االله(ص) تهران مشــخص نکرد این آمارها 
متعلــق به تهران اســت یــا متعلق به کشــور امــا آن را تأثیــر اجرای 
پیشنهادهای بسیج عنوان کرد. اتفاقی که به گفته او در کمتر از سه هفته 

رخ داده است.
او در حاشــیه شورای شهر تهران هم به پرسش خبرنگاران درباره راه حل 
بسیج در مســئله آلودگی هوای تهران به کانون های اندیشه ورزی بسیج 
اشــاره کرد که می توانند برای این مشــکل راهکارهــای نو مطرح کنند و 
گفــت: بر مبنای کلام حضرت امام، بســیج برای رفع تهدید متولد شــد. 
زمانــی که تهدید مردم عزیــز را در بر گرفته بود، امــام راحل با این نگاه 
الهام بخش بســیج را تأســیس کردند و از همان روز دیدیم که تهدیدها 

یکی یکی کاهش پیدا کرد و خیلی ها تبدیل به فرصت شد.
وی ادامه داد: بســیج تجربه بســیار زیادی برای رفع تهدیدات و مشکلات 
در عرصه های مختلف دارد که بخشــی از آن نظامی، بخشــی فرهنگی، 
بخشــی در حوزه ســلامت و... است؛ چراکه ظرفیت بســیج یک ظرفیت 
مردمی است و این اشتباه است که برخی بسیج را تنها در قالب پایگاه ها و 
یک سازمان می بینند، درحالی که موتور اصلی حرکت دهنده مردمی است. 
 حســن زاده با بیان اینکه این قدرت بســیج کنندگی بسیج است که جامعه 
را بــه حرکت درمی آورد، گفــت: در موضوع مقابله بــا آلودگی هوا و در 
دیگــر موضوعات اعلام آمادگی کردیم. بخش هایی از اینها نیاز به طرح و 
اندیشــه جدید دارد. ما در بسیج هیئت های اندیشه ورز تخصصی داریم و 
به دوســتان گفتیم و ارتباط ما برقرار شده که برای این موضوع راه حل در 
نظر بگیریم.  وی گفت: برخی از این مشــکلات از جمله آلودگی و ترافیک 
زمان بر اســت  اما در بسیج نیروهای متخصص و نخبگان خوبی داریم که 
می توانند در موضوعات فرهنگ ســازی کمک کنند و اعلام آمادگی کردیم 
در این عرصه ها از زمانی که قرار شد کار آغاز شود، تمام عیار شرکت کنیم 

و در همه عرصه ها کمک کنیم.
فرمانده سپاه محمد رســول االله(ص) تهران گفت: حتما این مسائل قابل 
حل اســت. حضرت امام می گویند بسیج فرزند امام و انقلاب است و هیچ 
مشکلی نیست و همیشه یک راه حل منطقی و علمی برای آن وجود دارد. 
رسیدن به راه حل مهم است و اراده و همت بلند برای رفع آن مهم است.

حضور بسیج در ۶ محله پرآسیب
فرمانده سپاه محمد رســول االله تهران به نقش بسیج در حل آسیب های 
اجتماعی و حضور ســپاه و بسیج در محلات شــوش و هرندی هم اشاره 
کرد و گفت: متأســفانه در تهران بزرگ چند محله آسیب دیده داریم. البته 
اقدامات خوبی در ســال های اخیر صورت گرفته است. بسیج قرارگاهی را 
برای این شــش محله آسیب دیده تشــکیل داده و قرار شده با یک برنامه 
منسجم تمام ظرفیت ها را با همین گروه های جهادی به کار بگیریم. البته 
گروه های جهادی تنها معطوف به عرصه عمران نیست و سلامت، فرهنگ 
و علمــی را نیز در بر می گیرد. همــه گروه های جهادی را معطوف به این 
شــش محله می کنیم. از پنجم آذر اولین عملیات مشترک و هماهنگ در 

تمام عرصه ها در محله هرندی کلید می خورد.

روکردن آمارهای متفاوت کرونایی در صحن شورا

آلودگی هوا در محرمانه های شورا

جشن 75سالگى شوراى بین المللى موزه هاى ایران

محمدرضا نسب عبداللهى

آماده باش اورژانس تهران به خاطر 
آلودگی هوا

کارشناس واحد پایش شرکت کنترل کیفیت هوای  �
تهران با اعلام اینکه آبان ماه با ثبت ۱۳ روز ناســالم 
برای گروه های حســاس، آلوده ترین مــاه پایتخت از 
ابتدای ســال جاری از منظر آلایندگــی ذرات معلق 
کوچک تــر از ۲.۵ میکرون بوده اســت، گفت: وقوع 
شــرایط نسبتا پایدار و سکون نســبی جوی در بیشتر 
روزهای ماه جاری در تشدید غلظت بیشتر آلاینده ها 
به ویژه ذرات ریز معلق مؤثر بوده اند. سولماز احدی 
با اشاره به اینکه ۹ روز از مجموع روزهای آلوده آبان 
در ۱۳ روز انتهایی ماه گذشــته اتفاق افتاده اســت، 
گفت: ایــن وضعیــت می تواند زنگ خطــری برای 
افزایش غلظت آلایندگــی و تعداد روزهای آلوده در 
روزهای ســرد ســال باشــد. او با بیان اینکه روز اول 
آبان، آلاینده دی اکسید گوگرد با شاخص ۸۴ به عنوان 
آلاینده شــاخص شــهر تهران ثبت شــد، تأکید کرد: 
این شــرایط تاکنون به ندرت در شهر تهران رخ داده 
است، البته افزایش چشــمگیر غلظت این آلاینده تا 
اواســط ماه ادامه یافت و پــس از آن دوباره به روند 
قبل بازگشت. این افزایش مقطعی می تواند به دلیل 
اســتفاده برخی صنایع از ســوخت با کیفیت پایین و 
حاوی سولفور بالا باشد. این کارشناس شرکت کنترل 
کیفیت هــوای تهران با تأکید بر اینکه تردد و ترافیک 
بالا در معابر شــهری، اجرانشــدن قوانین و مقررات 
مربوط به نوسازی ناوگان، ســهم بالای خودروهای 
فرســوده و آلاینده و تردد انواع موتورســیکلت های 
آلاینده و فرســوده در تولید و انتشار آلاینده های هوا 
از نقش تعیین کننده ای برخوردار هستند، خاطرنشان 
کرد: کیفیــت هوا در این بازه زمانی متأثر از شــرایط 
هواشناســی بود، به گونه ای که کاهش محســوس 
سرعت باد و پایداری در بیشتر روزها منجر به انباشت 
آلاینده ها و تشــدید آلودگی هوا شد.  تعداد روزهای 
ناســالم برای گروه های حســاس در ســال گذشته 
در آبان مــاه ۱۰ روز بود که در ســال جاری به ۱۳ روز 

افزایش یافته است. 

نگاه


